[image: image1.jpg]

ГЛАВА ГОРОДА ВЯТСКИЕ ПОЛЯНЫ

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

___05.03.2015____                                                                       №___26___
г.Вятские Поляны
Об утверждении Положения об антикризисной комиссии по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности в городе Вятские Поляны

В соответствии с Уставом муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области, в целях обеспечения решения задач по социально-экономическому развитию и преодоления последствий финансового кризиса на территории города Вятские Поляны, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:

1.1. Положение об антикризисной комиссии по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности в городе Вятские Поляны согласно приложению 1;
1.2. Список социально значимых для города организаций согласно приложению 2;
1.3. Форму ежемесячного мониторинга экономической ситуации в организации согласно приложению 3.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации города Вятские Поляны в сети «Интернет».
Глава города Вятские Поляны                                                   С.Е. Кисляков

	Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением главы города Вятские Поляны

от  05.03.2015    № 26

ПОЛОЖЕНИЕ

об антикризисной комиссии по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности в городе Вятские Поляны

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение определяет порядок формирования антикризисной комиссии по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности в городе Вятские Поляны (далее - Комиссия), ее задачи и полномочия, а также организацию и обеспечение ее деятельности.
1.2. Комиссия является совещательным органом, образованным при главе города Вятские Поляны для выработки решений, направленных на обеспечение устойчивого социально-экономического развития города Вятские Поляны в условиях экономического кризиса.

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, законодательством Кировской области, Уставом муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области, а также настоящим Положением.
Глава 2. СОСТАВ И ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ КОМИССИИ

2.1. Комиссия формируется в составе председателя Комиссии, двух заместителей председателя Комиссии, секретаря комиссии и членов Комиссии. Председателем является глава города Вятские Поляны.

2.2. Персональный состав комиссии утверждается постановлением главы города Вятские Поляны.

2.3. Члены Комиссии принимают участие в ее работе на общественных началах.
Глава 3. ЗАДАЧИ КОМИССИИ

3.1. Задачей Комиссии является выработка решений, направленных на:

принятие мер по обеспечению экономической и социальной стабильности в городе Вятские Поляны;

координацию деятельности органов местного самоуправления в соответствии с решениями федеральных органов государственной власти и органов государственной власти Кировской области в части преодоления финансового кризиса;

обеспечение комплексной системы действий, направленных на оздоровление ситуации в отдельных отраслях экономики города Вятские Поляны, предупреждение роста задолженности по выплате заработной платы работникам хозяйствующих субъектов города Вятские Поляны и координирование усилий;

выявление возможных рисков (негативных проявлений мирового финансового кризиса), выработка мер по их предупреждению;

обеспечение устойчивой работы объектов жизнеобеспечения, коммунальной, транспортной и энергетической инфраструктуры;

сохранение и создание новых рабочих мест, обеспечение занятости населения.
Глава 4. ПОЛНОМОЧИЯ КОМИССИИ

4.1. Для выполнения своих задач Комиссия осуществляет следующие полномочия:

разрабатывает предложения по организации взаимодействия органов местного самоуправления города Вятские Поляны с исполнительными органами государственной власти Кировской области, с территориальными органами федеральных органов государственной власти, профессиональными союзами, иными коммерческими и некоммерческими организациями по вопросам содействия в обеспечении устойчивой деятельности хозяйствующих субъектов на территории города Вятские Поляны, предупреждения их несостоятельности (банкротства) и недопущения создания социальной напряженности в городе;

анализирует показатели деятельности хозяйствующих субъектов, имеющих задолженность по выплате заработной платы работникам и (или) выплачивающих заработную плату своим работникам ниже величины прожиточного минимума, вырабатывает предложения и рекомендации по легализации системы оплаты труда, погашению задолженности по налогам и сборам, кредитам, расчетам за потребленные энергоресурсы;

вырабатывает рекомендации и предложения для разработки мероприятий по повышению эффективности деятельности хозяйствующих субъектов на территории города Вятские Поляны, погашению задолженности по выплате заработной платы работникам, стабилизации платежеспособности и экономическому оздоровлению;

дает поручения руководителям организаций города Вятские Поляны в пределах своей компетентности.
Глава 5. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИССИИ

5.1. Руководство деятельностью Комиссии осуществляется председателем Комиссии, а в его отсутствие - заместителем председателя Комиссии.

5.2. Председатель Комиссии:

организует работу Комиссии;

распределяет обязанности между членами Комиссии, дает им поручения;

назначает дату заседания, председательствует на них, следит за соблюдением установленного порядка работы, осуществляет руководство подготовкой заседаний Комиссии;

осуществляет контроль за исполнением решений Комиссии;

привлекает к работе Комиссии экспертов, специалистов;

подписывает протоколы заседаний Комиссии
5.3. Секретарь Комиссии:

проводит текущую организационную работу;

осуществляет контроль за своевременным внесением материалов на рассмотрение Комиссии;

отвечает за подготовку заседаний Комиссии;

подписывает протоколы заседаний Комиссии, ведет документацию Комиссии;

выполняет поручения председателя Комиссии,

5.4. Члены Комиссии имеют право вносить на рассмотрение Комиссии предложения и рекомендации по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии, обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов, имеют право на особое мнение по рассматриваемым вопросам, которое вносится в протокол заседания.

Члены Комиссии обязаны участвовать в работе Комиссии, выполнять ее решения.
5.5. Решения Комиссии оформляются протоколом. Протоколы заседания Комиссии хранятся у секретаря Комиссии.
5.6. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

5.7. Решения Комиссии могут являться основанием для подготовки соответствующих правовых актов главы города Вятские Поляны, главы администрации города.

________________________

	Приложение 2

УТВЕРЖДЕН
постановлением главы города Вятские Поляны

от  05.03.2015    № 26

Список
социально значимых для города организаций
	1.
	Вятскополянское ДУ № 21 КОГП «Вятские автомобильные дороги»

	2.
	Вятскополянское райпо

	3.
	ООО «Водоотведение»

	4.
	МП «Благоустройство  города Вятские Поляны»

	5.
	МП «Вятскополянский комбинат «Здоровье»

	6.
	МУП «Ритуальные услуги»

	7.
	ООО «Молот-Оружие»

	8.
	ООО «Пром-Комфорт»

	9.
	ООО «Комфорт»

	10.
	ООО «Малая энергетика»

	11.
	ООО «Мега-Строй»

	12.
	ООО «Молот-Энерго»

	13.
	ООО «Поляныхлеб»

	14.
	ООО «Санаторий-профилакторий  «Молот»

	15.
	ООО «Вятско-Полянский механический завод»

	16.
	ООО «Строймастер»

	17.
	ОАО «Вятско-Полянская автоколонна № 1322»

	18.
	ОАО «Вятско-Полянская птицефабрика»

	19.
	ОАО «Вятско-Полянский машиностроительный завод «Молот»

	20.
	ОАО «Спортивный комбинат «Электрон»

	21.
	ООО «Водоканал»

	22.
	ООО «Кирпичный завод и К»

	23.
	ООО «Производственный комбинат»

	24.
	ООО «Уютный квартал»

	25.
	ООО «Вятское жилищное управление»

	26.
	КОГУП «Редакция газеты «Вятско-Полянская правда»

	27.
	ООО «Вятская фабрика дверей»

	28.
	ООО «Технострой-Мебель»

	29.
	ООО «Молот-Меттэм»

___________________

	Приложение 3

УТВЕРЖДЕНА
постановлением главы города Вятские Поляны

от  05.03.2015    № 26

Форма

Мониторинг экономической ситуации в
__________________________________

наименование организации

	Представляется ежемесячно не позднее

05 числа месяца, следующего за отчетным

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателя

	1
	Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и оказано услуг собственными силами
	тысяч

рублей

	2
	Индекс промышленного производства
	% к предыдущему периоду

	3
	Численность работников списочного состава, работавших неполное рабочее время
	человек

	4
	Численность работников списочного состава, находившихся в простое
	человек

	5
	Численность работников списочного состава, которым были предоставлены отпуска без сохранения заработной платы

	6
	Численность работников списочного состава на конец месяца
	человек

	7
	Численность принятых работников списочного состава

	из них на дополнительно введенные (созданные) рабочие места
	человек

	8
	Численность выбывших работников списочного состава
	человек

	из них:

по собственному желанию
	человек

	      по соглашению сторон
	человек

	      в связи с сокращением численности
	человек

	9
	Численность работников списочного состава, намеченных к высвобождению в следующем квартале
	человек

	10
	Численность женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребенком до 1,5 лет
	человек

	11
	Численность женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребенком в возрасте от 1,5 до 3 лет
	человек

	12
	Наличие задолженности по заработной плате перед работниками
	тысяч

рублей

___________________[image: image2.jpg]